2019年1月30日

代表取締役副社長 CFO 田中 稔三

キヤノン株式会社

2018年12月期 決算説明会

本資料で記述されている業績見通し並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、

潜在的なリスクや不確実性が含まれています｡そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは

大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。

目次

■2018年実績 Ｐ2～4

■2019年見通し Ｐ5～8

■事業別詳細
（2018年実績/2019年見通し）

P9～17

■財務状況 P18～19

■参考資料 P20～34

1

2018年実績のポイント

2

全社では減収となるも、2期連続の増益を達成

売上面では
 カメラと蒸着装置が市況変化の影響を受け減収
 オフィスは着実に増収を達成
 メディカル、ネットワークカメラなどの新規事業は引き続き
成長

利益面では
 プロダクトミックスとコストダウンによる売上総利益率改善
 グループを挙げた経費改善努力

組替前比較 2018年 組替後比較

(億円) 年間実績
サービス

組替影響

年金

組替影響

年間実績

(組替前)
年間実績

年金

組替影響

年間実績

(組替前)
対前年 年間前回見通し 対前回

売上高 39,519 0 0 39,519 40,800 0 40,800 -3.1% 40,000 -481

売上総利益 18,356 -1,157 -29 19,542 19,906 -21 19,927 -1.9% 18,515 -159
(売上総利益率) 46.4% 49.4% 48.8% 48.8% 46.3%

経費 14,926 +1,157 -137 15,946 16,690 -78 16,612 15,160

営業利益 3,430 0 -166 3,596 3,216 -99 3,315 +8.5% 3,355 +75
(営業利益率) 8.7% 9.1% 7.9% 8.1% 8.4%

営業外損益 199 0 +166 33 323 +99 224 295

税引前利益 3,629 0 0 3,629 3,539 0 3,539 +2.5% 3,650 -21

純利益 2,528 0 0 2,528 2,419 0 2,419 +4.5% 2,510 +18
(純利益率) 6.4% 6.4% 5.9% 5.9% 6.3%

USD 110.43 110.43 112.13 112.13 109.66

EURO 130.29 130.29 126.69 126.69 130.64

2018年 2017年

2018年 全社PL(年間)

3

組替え影響額の符号は利益表示となっております

 対前年：営業利益、純利益ともに増益を達成
 対前回：売上は下回るも、徹底した経費管理により

利益は計画水準を上回る

※1 2018年はサービス収入の原価と経費の組替えを行っています
※2 2018年の年金基準変更影響に伴い、営業利益と営業外で組替えを行っており、2017年にも遡及して反映させています

2018年 セグメント別PL(年間)

4

 オフィス、メディカル、産業機器その他は増収増益
 イメージングシステムは市場縮小の影響を受けて減収減益

※1 2018年の年金基準変更影響に伴い、営業利益と営業外で組替えを行っており、2017年にも遡及して反映させています

※2 ビジネス形態の変化に伴い、オフィスのアウトソーシング事業を産業機器その他へ2017年にも遡及して組替えています
(2017年実績 : 売上 611億円、営業利益 -147億円)

(億円)
2018年

実績

2017年

実績
対前年

2018年

前回見通し
対前回

売上高 18,073 18,048 +0.1% 18,180 -107

営業利益 2,208 1,893 +16.7% 2,183 +25

イメージング 売上高 10,082 11,362 -11.3% 10,400 -318

システム 営業利益 1,170 1,735 -32.6% 1,228 -58

メディカル 売上高 4,376 4,362 +0.3% 4,430 -54

システム 営業利益 288 219 +31.4% 263 +25

産業機器 売上高 8,052 7,928 +1.6% 8,070 -18

その他 営業利益 655 407 +60.9% 590 +65

売上高 -1,064 -900 - -1,080 +16

営業利益 -891 -1,038 - -909 +18

売上高 39,519 40,800 -3.1% 40,000 -481

営業利益 3,430 3,216 +6.6% 3,355 +75

オフィス

全社消去

連結合計

2019年見通しのポイント

5

【為替前提】

【外部環境】
 世界経済は、米国が引き続き牽引役となるも、米中貿易摩

擦の激化や欧州政治の混迷など、先行きには高い不透明感

【2019年見通し】

厳しい環境を踏まえ、収益力を再強化する年
 現行事業での成長領域や、新規事業への効率的な販売投資

による売上最大化
 経費の選択と集中、自動化や内製化を進め、収益力強化

平均為替レート 18年年間 19年年間 売上 営業利益

USD/円 110.43円 105.00円 132億円 44億円

EUR/円 130.29円 125.00円 61億円 30億円

19年年間の為替影響額

（1円の変動による影響）

2019年 全社PL(年間)

6

 為替の悪化影響を織り込み、減収減益の見通し
 原価低減や徹底した経費コントロールなど、体質強化に取り組む

(億円)
2019年

見通し

2018年

実績
対前年

売上高 39,000 39,519 -1.3%

売上総利益 17,590 18,356 -4.2%

(売上総利益率) 45.1% 46.4%

経費 14,340 14,926

営業利益 3,250 3,430 -5.2%
(営業利益率) 8.3% 8.7%

営業外損益 225 199

税引前利益 3,475 3,629 -4.2%

純利益 2,400 2,528 -5.0%
(純利益率) 6.2% 6.4%

USD 105.00 110.43

EURO 125.00 130.29

(億円)
2019年

見通し

2018年

実績
対前年

売上高 17,640 18,073 -2.4%

営業利益 2,125 2,208 -3.8%

イメージング 売上高 9,690 10,082 -3.9%

システム 営業利益 1,020 1,170 -12.8%

メディカル 売上高 4,770 4,376 +9.0%

システム 営業利益 350 288 +21.4%

産業機器 売上高 8,045 8,052 -0.1%

その他 営業利益 480 655 -26.8%

売上高 -1,145 -1,064 -

営業利益 -725 -891 -

売上高 39,000 39,519 -1.3%

営業利益 3,250 3,430 -5.2%
連結合計

オフィス

全社消去

2019年 セグメント別PL（年間）

7

 イメージングシステム：市場の縮小影響を受けるも、成長分野での拡販と
原価低減活動を進める

 メディカル：新製品の本格寄与と、海外での販売投資により増収増益
 産業機器その他：調整局面が続くも、将来に向けた収益性改善努力の継続

営業利益分析(年間)対前年

8

為替内訳
売上：
原価：
経費：

-1,237
+397
+329

※参考 売上金額の変化(為替除く)

オフィス：
イメージング：
メディカル：
産業機器その他：
合計：

+256
+159
+495
+58

+968

（億円）

 オフィスとメディカルを中心に、売上を伸ばす
 メリハリの利いた販売投資により、値下げは前年以下に抑制

(億円)

対前年 対前回 対前年

複合機 6,843 6,940 -1.4% 6,967 -124 6,752 6,843 -1.3%

LP 7,065 7,067 -0.0% 7,053 +12 6,644 7,065 -6.0%

その他 4,165 4,041 +3.1% 4,160 +5 4,244 4,165 +1.9%

売上高計 18,073 18,048 +0.1% 18,180 -107 17,640 18,073 -2.4%

営業利益 2,208 1,893 +16.7% 2,183 +25 2,125 2,208 -3.8%

% 12.2% 10.5% 12.0% 12.0% 12.2%

年間 年間

2017年

実績

2019年

見通し

2018年

実績

2018年

(前回)

2018年

実績

複合機 -1.6% +2.1%

LP +0.1% -2.5%

その他 +2.8% +4.9%

合計 +0.1% +1.0%

2018年

実績

2019年

見通し

オフィス（複合機）

9

■台数伸び率■対前年売上伸び率(現地通貨)

 2018年はクラウド連携機能を装備したカラー機の販売が好調に推移
 2019年はセキュリティ機能を大幅に強化した新製品で販売を伸ばす
 カラー機MIFの増加により、サービス収入の安定化を図る

『imageRUNNER ADVANCE 第3世代 3rd Edition』

・従来機の高信頼性を継承

・セキュリティ機能強化

・クラウドサービス連携強化

※1 2018年の年金基準変更影響に伴い、営業利益と営業外で組替えを行っており、2017年にも遡及して反映させています
※2 ビジネス形態の変化に伴い、オフィス「その他」のアウトソーシング事業を産業機器その他へ2017年にも遡及して組替えています

モノクロ -3% 0%

カラー +6% +7%

合計 +2% +4%

複合機
2018年

実績

2019年

見通し

(億円)

対前年 対前回 対前年

複合機 6,843 6,940 -1.4% 6,967 -124 6,752 6,843 -1.3%

LP 7,065 7,067 -0.0% 7,053 +12 6,644 7,065 -6.0%

その他 4,165 4,041 +3.1% 4,160 +5 4,244 4,165 +1.9%

売上高計 18,073 18,048 +0.1% 18,180 -107 17,640 18,073 -2.4%

営業利益 2,208 1,893 +16.7% 2,183 +25 2,125 2,208 -3.8%

% 12.2% 10.5% 12.0% 12.0% 12.2%

年間 年間

2017年

実績

2019年

見通し

2018年

実績

2018年

(前回)

2018年

実績

複合機 -1.6% +2.1%

LP +0.1% -2.5%

その他 +2.8% +4.9%

合計 +0.1% +1.0%

2018年

実績

2019年

見通し

10

 2018年は新製品効果により本体販売増
 2019年は本体のプロダクトミックス改善と消耗品販売増への取組み強化

オフィス（レーザープリンター）

■台数伸び率■対前年売上伸び率(現地通貨)

モノクロ +6% -3%

カラー +7% +5%

合計 +6% -2%

2018年

実績

2019年

見通し
ＬＰ

※1 2018年の年金基準変更影響に伴い、営業利益と営業外で組替えを行っており、2017年にも遡及して反映させています
※2 ビジネス形態の変化に伴い、オフィス「その他」のアウトソーシング事業を産業機器その他へ2017年にも遡及して組替えています

(億円)

対前年 対前回 対前年

複合機 6,843 6,940 -1.4% 6,967 -124 6,752 6,843 -1.3%

LP 7,065 7,067 -0.0% 7,053 +12 6,644 7,065 -6.0%

その他 4,165 4,041 +3.1% 4,160 +5 4,244 4,165 +1.9%

売上高計 18,073 18,048 +0.1% 18,180 -107 17,640 18,073 -2.4%

営業利益 2,208 1,893 +16.7% 2,183 +25 2,125 2,208 -3.8%

% 12.2% 10.5% 12.0% 12.0% 12.2%

年間 年間

2017年

実績

2019年

見通し

2018年

実績

2018年

(前回)

2018年

実績

複合機 -1.6% +2.1%

LP +0.1% -2.5%

その他 +2.8% +4.9%

合計 +0.1% +1.0%

2018年

実績

2019年

見通し

オフィス（その他）

11

 グラフィックアーツ向け製品が顧客から高い評価を受け、堅調に推移
 パッケージ市場への本格参入と販売体制の強化により、増収を狙う

■対前年売上伸び率(現地通貨)

※1 2018年の年金基準変更影響に伴い、営業利益と営業外で組替えを行っており、2017年にも遡及して反映させています
※2 ビジネス形態の変化に伴い、オフィス「その他」のアウトソーシング事業を産業機器その他へ2017年にも遡及して組替えています

将来の事業の安定化に向けた『種まき』を進める

 ミラーレス市場でのプレゼンス向上
 EOS Rシステムを核に製品ラインアップを拡充
 新製品開発のスピードを加速

収益力の向上
 フルサイズモデルの構成比率を向上
 採算性の高いレンズの拡販
 自動化の対象範囲を拡大